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O Autorze 
 
śycie i dzieło 

John Stuart Mill urodził się w Londynie. Jego ojciec James Mill był jednym z twórców 
utylitaryzmu i wychowywał syna w duchu tego systemu filozoficznego. Ojciec wychowywał go sam, 
separując Johna niemal całkowicie od otoczenia. Od najmłodszych lat 
narzucił synowi ostry reŜim wychowawczy, który koncentrował się na 
jego edukacji i niemal całkowicie ignorował jego rozwój fizyczny i 
emocjonalny. John w wieku 17 lat zaczął pracować w India House - 
urzędzie sprawującym nadzór nad Indiami, którym to urzędem kierował 
jego ojciec. Pracował w tym departamencie aŜ do emerytury, stając się 
w końcu jego szefem. W wieku 18 lat John został jednym z załoŜycieli 
Towarzystwa Utylitarian, w którym intensywnie działał aŜ do 23 roku 
Ŝycia. W wieku 21 lat John przeŜył cięŜkie załamanie nerwowe i 
psychiczne, z którego wyciągnęła go Harriet Taylor, z którą później 
związał się na stałe, a po śmierci jej męŜa oficjalnie poślubił. Po okresie 
załamania wyzwolił się spod wpływu ojca i napisał swoje pierwsze dzieło - Autobiografię, która stała 
się bestselerem. Mill interesował się ekonomią i polityką, tworząc podstawy współczesnego 
liberalizmu. Pod koniec Ŝycia stał się nieformalnym liderem Partii Liberalnej. Z ramienia tej partii 
był przez dwie kadencje członkiem Izby Gmin brytyjskiego parlamentu. Jego najwaŜniejsze dzieło 
filozoficzne to System logiki dedukcyjnej i indukcyjnej (System of Logic, Ratiocinative and 

Inductive), zaś najwaŜniejsze dzieła polityczno-ekonomiczne to O wolności (On Liberty) i Uwagi o 

rządzie reprezentatywnym (Considerations on Representative Government) oraz Poddaństwo kobiet 
(The Subjection of Women, 1887) 

Źródło: Wikipedia: http://pl.wikipedia.org/wiki/John_Stuart_Mill  

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

 
    

    
    
    

© MMIX Fundacja im. Króla Stanisława Leszczyńskiego   
„QUOMODO” „QUOMODO” „QUOMODO” „QUOMODO”     

www.quomodo.org.pl   

III

 
 

John Stuart Mill 

 

„O Rządzie reprezentacyjnym” 
fragment dot. narodowości i jej praw 

 
 „O części ludzkości mówimy, że stanowi narodowość, jeśli należących do niej łączą 

wzajemne powiązania nie istniejące między nimi i innymi ludami, jeśli te powiązania 

pozawalają im współpracować ze sobą chętniej niż z innymi; jeśli pragną mieć ten 

sam Rząd i aby ten Rząd był sprawowany przez nich samych albo przez ich część i to 

wyłącznie. To poczucie narodowości zrodzić się może z różnych przyczyn. Niekiedy 

ze wspólności rasy i pochodzenia, wspólność mowy i wyznania przyczynia się do 

tego znacznie. Geograficzne przyczyny bywają jedną z przyczyn. Ale najsilniejszą 
ze wszystkich jest identyczność przeszłych losów, posiadanie wspólnej historii 
narodowej, a zatem wspólność wspomnień, zbiorowe uczucie dumy i upokorzeń, 
radości i zgryzot związane z tymi samymi wydarzeniami przeszłości”. 
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 MoŜesz nas wesprzeć 

Jeśli popierasz to co robimy i chcesz nas wesprzeć darowizną  moŜesz wpłacić dowolną kwotę na 
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